[image: image1.jpg]Municipio de Marques de Souza
“ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

¥ Rua Getdlio Vargas, 796 - Marques de Souza - RS - CEP 95923-000 - CNPJ 01.607.619/0001-21
www.marquesdesouza.rs.gov.br - Fone/fax (51) 3705.1122 - contato@marquesdesouza.rs.gov.br Mgi:a;j‘é”g de sa"ﬂ{g

O S Y R e —

PROJETO DE LEI Nº 001/2024.
Altera dispositivos da Lei Municipal nº 2.022 de 29 de agosto de 2021, que “Dispõe sobre subsídios para o transporte de estudantes do ensino superior, ensino médio regular, cursos técnicos profissionalizantes, EJA e alunos de necessidades especiais, e dá outras providências.”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica alterado o § 1º do artigo 1º da Lei Municipal nº 2.022 de 29 de agosto de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a subsidiar em 100 % (cem por cento) o transporte para estudantes de Ensino Superior, residentes neste Município de Marques de Souza.

§ 1° O subsídio será diário, mediante comprovação mensal de regular freqüência das respectivas instituições de ensino, constando o número de dias freqüentados presencialmente em cada mês.

§ 2º O trajeto será considerado da localidade de origem do estudante até municípios limítrofes com Marques de Souza.

§ 3º Os universitários que estudam em instituições em outros municípios da região ou fora desta, receberão o subsídio equivalente às passagens de sua localidade de origem, até o município de Lajeado.”

Art. 2º Fica alterado o artigo 10 da Lei Municipal 2.022 de 29 de agosto de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 10 O pagamento do subsídio será sempre após o dia 10 e até o último dia útil de cada mês, a cada beneficiário, mediante a apresentação mensal de atestado de freqüência, constando o número de dias letivos e percentual de frequência.

Parágrafo único. A modalidade de pagamento passará a ser por intermédio de PIX, cuja titularidade, obrigatoriamente, deverá ser em nome do próprio beneficiário, através do CPF – Cadastro de Pessoa Física.”

Art. 3º Fica acrescido o § 3º ao artigo 11 da Lei Municipal nº 2.022 de 29 de agosto de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 11 Somente será pago o subsídio referente ao mês imediatamente anterior, não sendo permitido o acúmulo de parcelas a receber, acarretando a perda do benefício acumulado.

§ 1º Após três (03) meses subseqüentes sem retirar o benefício, o processo de solicitação será arquivado.

§ 2º O subsídio a que tem direito o estudante, referente aos meses de fevereiro e março, será pago em única parcela, após o dia 10 de abril.

§ 3º O estudante deverá apresentar o atestado de freqüencia até o dia 15 (quinze) do mês subsequente, sendo que, no mês de dezembro o atestado de freqüência deverá ser apresentado até o dia 30 (trinta) de dezembro do referido ano.

Art. 4º Ficam atualizados os valores constantes do Anexo I, que integra a presente Lei, com vigência a partir de janeiro/2024.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2024.

LAIRTON FREDERICO HEINECK
Prefeito em exercício

ANEXO I
	Origem
	Destino
	Valor/dia (100%)

	Barra da Forquetinha
	Lajeado
	R$ 16,00

	Barra da Forquetinha
	Marques de Souza/Sede
	R$ 16,00

	Batuvira
	Lajeado
	R$ 36,60

	Batuvira
	Marques de Souza/Sede
	R$ 19,00

	Bela Vista do Fão
	Lajeado
	R$ 41,60

	Bela Vista do Fão
	Marques de Souza/Sede
	R$ 24,10

	Linha Bastos
	Lajeado
	R$ 25,00

	Linha Bastos
	Marques de Souza/Sede
	R$ 16,00

	L. Orlando, L. Atalho e Linha Tigrinho
	Lajeado
	R$ 27,20

	L.Orlando, L. Atalho e Linha Tigrinho
	Marques de Souza/Sede
	R$ 16,00

	Linha Perau
	Lajeado
	R$ 17,60

	Linha Perau
	Marques de Souza/Sede
	R$ 16,00

	Marques de Souza/Sede
	Lajeado
	R$ 17,60

	Picada Cornélius
	Lajeado
	R$ 27,20

	Picada Cornélius
	Marques de Souza/Sede
	R$ 16,00

	Picada Flor
	Lajeado
	R$ 17,60

	Picada Flor
	Marques de Souza/Sede
	R$ 16,00

	Picada May (Barra do Fão)
	Lajeado
	R$ 29,30

	Picada May (Barra do Fão)
	Marques de Souza/Sede
	R$ 16,00

	Picada Serra
	Lajeado
	R$ 31,50

	Picada Serra
	Marques de Souza
	R$ 16,00

	Rui Barbosa
	Lajeado
	R$ 27,20

	Rui Barbosa
	Marques de Souza/Sede
	R$ 16,00

	Tamanduá
	Lajeado
	R$ 24,90

	Tamanduá
	Marques de Souza/Sede
	R$ 16,00

	Vasco Bandeira
	Lajeado
	R$ 35,90

	Vasco Bandeira
	Marques de Souza/Sede
	R$ 18,40

	Xaxim
	Lajeado
	R$ 33,60

	Xaxim
	Marques de Souza/Sede
	R$ 16,00

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 001/2024
Marques de Souza, 02 de fevereiro de 2024.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Cumprimentando Vossas Senhorias vimos encaminhar o anexo Projeto de Lei que trata de ajustes na legislação referente aos subsídios para o transporte de estudantes.

As alterações propostas têm como objetivo esclarecer as formas de comprovação mensal da regularidade da frequência dos alunos, considerando a existência de cursos com disciplinas online, para as quais os alunos não necessitam de transporte.

A forma de pagamento do subsídio a partir deste ano, será através da modalidade PIX, ocorrendo na titularidade do beneficiário, devendo coincidir com o CPF do aluno.

Adicionalmente, propomos a atualização da planilha de valores dos subsídios pagos aos alunos em 2024.

Na expectativa da aprovação em regime de urgência, subscrevemo-nos

LAIRTON FREDERICO HEINECK
Prefeito em exercício
Senhor
AMENÓFIS STACKE
M. D. Presidente da Câmara de Vereadores

MARQUES DE SOUZA - RS